
Utorak, 23. 9. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 76 - Stranica 35 

 

 
На основу члана 16. и члана 61. став (2) Закона о 

управи ("Службени гласник БиХ", број 32/02 и 102/09) и 
члана 14. Закона о ваздухопловству БиХ ("Службени 
гласник БиХ", број 39/09), генерални директор Дирекције за 
цивилно ваздухопловство Босне и Херцеговине доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О 
УСЛОВИМА И НАЧИНУ ИЗДАВАЊА ПОТВРДЕ 

АЕРОДРОМСКОГ ОПЕРАТОРА 

Члан 1. 
У члану 2. став (2) мијења се и гласи: 

(2) "Одредбе овога правилника селективно се примјењују 
на: општа летјелишта, посебна летјелишта-терене, 
хелидроме и хидродроме који подлијежу издавању 
потврде за аеродром". 

Члан 2. 
У члану 3. појам Аеродромски оператор мијења се и 

гласи: 
"Аеродромски оператор је свако физичко или правно 

лице које управља аеродромом". 

Члан 3. 
(1) У члану 4. став (1) додаје се тачка д) која гласи: 

д) "Међународни и домаћи ваздушни саобраћај, као 
и спортско летење и летење за сопствене потребе, 
у Босни и Херцеговини дозвољено је само на 
међународним аеродромима, летјелиштима и 
хелидромима чији оператор/власник посједује 
потврду за аеродром, издату од стране Дирекције 
за цивилно ваздухопловство". 

(2) У члану 4. тачка ц) мијења се и гласи: 
ц) "Хеликоптери који се користе за комерцијални 

или некомерцијални ваздушни саобраћај". 

Члан 4. 
(1) У члану 7. став (2) иза ријечи: "за јавну употребу" 

додају се ријечи: "обичну и привремену". 
(2) У члану 7. став (3) брише се сљедеће: "и у коорди-

нацији са мјеродавним ентитетским дирекцијама". 

Члан 5. 
У члану 14. иза ријечи: "чији износ" додаје се: "је 

одређен Одлуком о накнадама за финансирање рада BHDCA 
по основу члана 13. став (1) тачка е) Закона о ваздухо-
пловству". 

Члан 6. 
(1) У члану 15. став (2) "Процес издавања потврде 

обухвата": мијења се и гласи: 
 "Код првог издавања потврде, процес обухвата:" 
(2) У члану 15. додаје се став (3) који гласи: 
(3) "Код продужења потврде процес обухвата: 

а) подношење и разматрање захтјева; 
б) спровођење поступка утврђивања испуњености 

услова за продужење потврде; 
ц) рјешавање по захтјеву (издавање или одбијање); и 
д) у складу са потребама оператора, објављивање 

информација о продужењу Потврде у AIP-у БиХ." 

Члан 7. 
Члан 17. став (1) се допуњује тако што се на почетку 

става додаје реченица: "Код издавања/продужавања потврде, 
процес може обухватати и додатну активност која се назива 
Прелиминарна процјена. Прелиминарна процјена се ради 
само у случају ако BHDCA одлучи да је потребна ради 
наставка поступка." 

Члан 8. 
(1) У члану 18. у наслову додати: б) "Подношење и 

разматрање захтјева". 
(2) У члану 18. став (1) мијења се и гласи: 
(1) "Код издавања/продужења потврде, аеродромски 

оператор/власник треба да достави у BHDCA сљедеће: 
" 

(3) У члану 18. тачка б) мијења се и гласи: 
б) "доказ о уплати административне таксе и 

накнаде". 
(4) У члану 18. мијења се "прилогу број 2" у: "прилогу А". 

Члан 9. 
(1) У наслову члана 19. брише се тачка б) " Подношење и 

разматрање захтјева". 
(2) У члану 19. став (1), на почетку реченице додаје се: 

"Код првог издавања потврде". Даље остаје исти текст. 

Члан 10. 
У члану 22. брише се: "и доставити га надлежној 

ентитетској дирекцији". 

Члан 11. 
У члану 24. став (1) мијења се и гласи: 

(1) "Поступак утврђивања испуњености услова код првог 
издавања потврде за аеродром обухвата". 

Члан 12. 
У члану 33. тачка 3. мијења се и гласи: 
3. "испуњени захтјеви члана 38. Закона о 

ваздухопловству БиХ". 

Члан 13. 
Члан 34. мијења се и гласи: 

(1) "Када BHDCA утврди да су испуњени услови из члана 
32. и 33. за издавање потврде за аеродром, 
аеродромском оператору издаће рјешење, потврду за 
аеродром, спецификацију услова за коришћење 
аеродрома и одобрење аеродромског приручника. 

(2) BHDCA издаје сљедеће обрасце из претходног става: 
а) Рјешење; 
б) Потврду за аеродром на обрасцу у Прилогу бр. 2, 

који је саставни дио овог правилника, зависно од 
врсте аеродромске потврде и врсте аеродрома. 

ц) Уз Потврду за аеродром се издаје и 
Спецификација услова за коришћење аеродрома - 
стандардних и допунских услова и ограничења 
којих се аеродромски оператор мора придржавати 
приликом коришћења аеродрома. Образац 
Спецификације услова за коришћење аеродрома, 
зависно од врсте аеродромске потврде и врсте 
аеродрома, дат је у Прилогу 2а овога правилника и 
чини његов саставни дио. 

д) Уз Потврду за аеродром и Спецификацију услова 
за коришћење аеродрома BHDCA издаје и 
Одобрење на Аеродромски приручник аеродром-
ском оператору/власнику. У зависности од врсте 
аеродромске потврде и врсте аеродрома издаје се 
образац који је дефинисан у прилогу 2б овога 
правилника који чини саставни дио истога. 

(3) Потврда за аеродром, Спецификација услова за 
коришћење аеродрома и Одобрење аеродромског 
приручника се издају на језику једног од три 
конститутивна народа БиХ и на енглеском језику. 

Члан 14. 
У члану 36. став (3) се мијења и гласи: 

(3) "Поднослац захтјева на закључке и рјешења BHDCA 
може поднијети жалбу Министарству комуникација и 
транспорта БиХ у року од 15 (петнаест) дана од дана 



Broj 76 - Stranica 36 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 23. 9. 2014. 

 

пријема рјешења или закључка. Жалба се подноси 
путем BHDCA." 

Члан 15. 
У члану 38. додаје се тачка 6. која гласи: 
6. "број потврде." 

Члан 16. 
(1) У члану 39. тачка а) мијења се и гласи: 

а) "12 мјесеци код првог издавања". 
(2) У члану 39. тачка б) мијења се и гласи: 

б) "48 мјесеци након другог издавања". 

Члан 17. 
У члану 42. став (2) се мијења и гласи: 

(2) "Услови и начин који је прописан за издавање потврде 
за аеродром важе и за продужење осим уз неке 
изузетке, а то су: 
а) у поступку подношења и разматрања захтјева, 

аеродромски приручник, ако је претходно одобрен 
од стране BHDCA, а оператор није вршио током 
године измјене /допуне, није потребно достављати 
уз захтјев већ се као такав прихвата директно. 
Оператор је обавезан доставити аеродромски 
приручник једино ако је вршио измјене/допуне 
истога; 

б) спровођење поступка утврђивања испуњености 
услова за продужење потврде; 

ц) рјешавање по захтјеву (издавање или одбијање); и 
д) у складу са потребама оператора, објављивање 

информација о продужењу Потврде у AIP-у БиХ." 

Члан 18. 
У члану 49. став (2) се мијења и гласи: 

(2) "Вријеме трајања привремене потврде за аеродром 
зависи о врсти аеродрома, врсти летачких операција 
које се спроводе, опреми аеродрома, временским 
условима итд." 

Члан 19. 
У члану 50. додаје се став (5) који гласи: 

(5) "Оператор аеродрома уз захтјев за изузеће обавезан је 
доставити у BHDCA и доказ о уплати ради спровођења 
поступка одобравања изузећа, а у складу са чланом 54. 
Одлуке о о накнадама за финансирање рада BHDCA по 
основу члана 13. став (1) тачка е) Закона о 
ваздухопловству". 

Члан 20. 
У члану 51. став (2) се мијења и гласи: 

(2) "Аеронаутичку студију може израдити аеродромски 
оператор или овлашћена физичка или правна особа која 
је компетентна и стручна у области цивилне авијације." 

Члан 21. 
У члану 57. став (1) се мијења и гласи: 

(1) Оператор аеродрома мора доставити уз захтјев код 
првог издавања потврде за аеродром у BHDCA комплет 
оригиналног аеродромског приручника и једну копију. 
Код сваког наредног продужења потврде за аеродром, у 
случају да се аеродромски приручник није мијењао, а 
одобрен је од стране BHDCA, није потребно 
достављати уз захтјев". 

Члан 22. 
(1) У члану 70. став (1) се мијења и гласи: 
(1) "Праћење рада аеродромског оператора је сталан и 

непрекидан процес који је дужна спроводити BHDCA 
путем овлашћених инспектора и стручних лица." 

(2) У члану 70. став (2) се мијења и гласи: "Инспекцијски 
надзор треба се спроводити у складу са Правилником о 
спровођењу инспекцијског и стручног надзора у 
цивилном ваздухопловству и плановима инспекције и 
стручних надзора аеродрома. Вријеме и динамика 
инспекције и стручних надзора утврђује се годишњим и 
мјесечним плановима." 

(3) У члану 70 став (3) иза ријечи: "овлашћеним 
инспекторима" додају се ријечи: "и стручним лицима". 

Члан 23. 
У члану 76. став (2) се мијења и гласи: 

(2) "Прилози уз овај правилник нумерисани су словима 
и/или бројевима и дати су у прилогу овога правилника, 
те чине његов саставни дио, а означени су како слиједи: 

 Прилог - А - Захтјев за издавање/продужење Потврде 
оператора аеродрома; 

 Прилог - А1 - Образац о подацима за руководеће 
особље; 

 Прилог - 1 - Садржај аеродромског приручника, 
 Прилог - 2 - Образац потврде за аеродром, летјелиште, 

хелидром, терен, 
 Прилог - 2а - Спецификација услова за коришћење 

аеродрома; 
 Прилог - 2б - Одобрење Аеродромског приручника". 

Члан 24. 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеном гласнику БиХ". 

Број 1-3-02-2-820-1/14 
15. септембра 2014. године 

Бања Лука
Генерални директор 

Ђорђе Ратковица, с. р.
 

  



Utorak, 23. 9. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 76 - Stranica 37 

 

 
 

  



Broj 76 - Stranica 38 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 23. 9. 2014. 

 

 
 

  



Utorak, 23. 9. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 76 - Stranica 39 

 

 
 

  



Broj 76 - Stranica 40 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 23. 9. 2014. 

 

 
 

  


	KAZALO
	VIJEĆE MINISTARA BOSNE I HERCEGOVINE
	ODLUKA O INTERVENTNOM KORIŠTENJU SREDSTAVA TEKUĆE PRORAČUNSKE PRIČUVE

	BOSNA I HERCEGOVINA UPRAVA ZA NEIZRAVNO OPOREZIVANJE
	INSTRUKCIJA O POSTUPKU OSTVARIVANJA CARINSKIH I POREZNIH OSLOBAĐANJA SUKLADNO OKVIRNOM SPORAZUMU IZMEĐU RAZVOJNE BANKE VIJEĆA EUROPE I BOSNE I HERCEGOVINE U VEZI S REGIONALNIM PROGRAMOM ZA STAMBENO ZBRINJAVANJE

	DIREKCIJA ZA CIVILNO ZRAKOPLOVSTVO BOSNE I HERCEGOVINE
	PRAVILNIK O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O UVJETIMA I NAČINU IZDAVANJA POTVRDE AERODROMSKOG OPERATORA



